
  

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 19/2023 Pag. 1 di 5 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 19 del 25/10/2023 

Si premette che in data 25/10/2023 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Michele Zuin  No 

Giorgia Maschera  Sì 

Claudio Odorico No 

Natascia Rocchi Sì 

Mario Ferraresso Sì 

Paola Olando Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DEL DIRETTORE DEL 

CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE           

 

 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 19/2023 Pag. 2 di 5 

 
Dato atto 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione 

per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in 

data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino 

territoriale “Venezia”; 

- in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, il Consiglio di Bacino è soggetto alle 

medesime norme applicabili ai Comuni in quanto compatibili, come disciplinato anche 

dall’art. 17 della sopra citata Convenzione; 

 

Richiamato  

- l’art. 7 della citata Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti 

compresi nell’ambito territoriale ottimale del Consiglio di bacino Venezia Ambiente, ai 

sensi del quale sono organi dell’ente: 

a) L’Assemblea; 

b) il Comitato di Bacino; 

c) il Presidente; 

d) il Direttore; 

 

Richiamati  

 

- gli articoli 9 comma 2 lett. c) e 15 comma 1 della citata Convenzione ai sensi dei 

quali la nomina del Direttore è competenza dell’Assemblea, su proposta del 

Comitato; 

 

Viste  

- le funzioni del Direttore disciplinate dal combinato disposto dell’art. 15 comma 2 

della citata Convenzione e dell’art. 21 “Attribuzioni del Direttore” del vigente 

Regolamento per il funzionamento degli organi e della struttura organizzativa del 

bacino come modificato dalla Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020; 

 

 

Richiamata  

 

- la deliberazione n. 18 del 22.09.2023 con la quale il Comitato ha deliberato di 

approvare lo schema di avviso per la selezione del Direttore del Consiglio di Bacino 

Laguna di Venezia Ambiente dando atto che dà luogo ad una procedura comparativa 

non avente natura concorsuale finalizzata a individuare la figura idonea da sottoporre 

alla nomina da parte della competente Assemblea; 

 

Visto 

 

- l’avviso per la selezione di candidature per il conferimento dell’incarico per il 

Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente prot.n. 909 del 02.10.2023, 

pubblicata nell’albo pretorio dell’Ente a partire dal giorno 03.10.2023 per n. 21 giorni 

sino al 24.10.2023, numero pubblicazione 63; 
 
Dato atto  

 

- che il termine per la presentazione delle candidature previsto nel suddetto avviso di 

selezione è scaduto il 24.10.2023 alle ore 12:00; 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 19/2023 Pag. 3 di 5 

Dato atto  

 

- che il suddetto avviso di selezione prevede che: “La selezione preliminare sarà 

effettuata da una Commissione costituita da 3 componenti esterni all'Ente, nominata 

dal Comitato di Bacino dopo il termine di presentazione delle domande, e composta 

da Dirigenti di altre Amministrazioni Pubbliche e/o Direttori di altri Consigli di Bacino 

e/o esperti nelle funzioni che verranno assegnate al Direttore”; 

 

Ritenuto  

 

- pertanto necessario provvedere alla nomina della suddetta Commissione; 

 

 

Ritenuto  

- altresì di provvedere alla nomina dei seguenti componenti nel rispetto dei principi 

contenuti nella disposizione di cui all’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. sopra 

citato: 

o Presidente della Commissione: Dott. Giovanni Braga; 

o Componente esperto: Dott. Massimo Gattolin; 

o Componente esperto: Dott. Paolo Contò; 

 

 

Considerato  

 

- che la nomina dei citati commissari è subordinata all’autorizzazione per 

l’espletamento dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di appartenenza ai sensi 

dell’art. 53 comma 8 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. sopra citato ad eccezione del dott. 

Paolo Contò in quanto si è reso disponibile a svolgere l’incarico a titolo gratuito;  

 

Ritenuto  

 

- di individuare nel dott. Michele Dal Zin, già nominato responsabile del Procedimento 

con la citata deliberazione del Comitato Istituzionale n. 18 del 22.09.2023, il 

segretario verbalizzante della Commissione; 

- di fissare un compenso per i membri della commissione pari ad euro 700,00 per il 

Presidente ed euro 500,00 per il componente dott. Massimo Gattolin; 

 

Visti  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea con 

delibera di Assemblea n. 16 del 19 dicembre 2019; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni 

organiche e delle modalità di assunzione approvato con delibera del Comitato di 

Bacino n. 18 del 19 novembre 2018; 

 

Richiamati  

- il D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-2025”, 

approvato con deliberazione del Comitato n. 4 del 27.01.2023 e richiamato in quanto 

parte integrante e sostanziale nel PIAO 2023-2025 approvato con delibera di 

Comitato n. n. 14 del 25 luglio 2023; 

 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 19/2023 Pag. 4 di 5 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime, favorevole e palese; 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

 

1) di richiamare tutto quanto enunciato in premessa in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di nominare i seguenti componenti della commissione prevista dall’avviso di selezione 

prot. n. 909 del 02.10.2023 per la valutazione dei curricula per il conferimento 

dell’incarico di Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente: 

 
o Presidente della Commissione: Dott. Giovanni Braga; 

o Componente esperto: Dott. Massimo Gattolin; 

o Componente esperto: Dott. Paolo Contò; 
 

3) di dare atto che la nomina del Presidente dott. Giovanni Braga e del componente dott. 

Massimo Gattolin è subordinata all’autorizzazione per l’espletamento dell’incarico 

rilasciata dall’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 comma 7 e 

seguenti del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., non necessitando invece per il componente 

dott. Paolo Contò che si è reso disponibile a svolgere l’incarico a titolo gratuito; 

 

4) che per l’espletamento dell’incarico sia riconosciuto un compenso onnicomprensivo 

pari ad euro 700,00 per il Presidente ed euro 500,00 per il dott. Massimo Gattolin in 

qualità di componente; 

 

5) di incaricare il Presidente e il Direttore di dare esecuzione alla presente deliberazione 

per gli adempimenti amministrativi di competenza; 

 

6) di dare mandato al Direttore di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente 

disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal 

vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-

2025” e di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 19/2023 Pag. 5 di 5 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


